Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 20/2026

Indica  à  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos  sejam  realizados  pelo  setor
competente da Prefeitura no sentido de realizar Obras para escoamento de água
parada na Rua Carlos  Bombonato,  altura  do nº  1040,  esquina com Rua F, Jardim
Lisboa.

Proposição redigida por Paulo Henrique Porfirio

Lida na sessão de 09/02/2026 Despacho em 09/02/2026
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
  O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR à Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam
realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de realização de  serviços de
drenagem, limpeza e escoamento de água parada existente na Rua Carlos Bombonato,  ltura do nº
1040, esquina com a Rua F, no bairro Jardim Lisboa, neste município.

JUSTIFICATIVA:
  Moradores da localidade relatam mais de nove anos com este problema: acúmulo

constante de  água parada no referido ponto,  ocasionando forte mau cheiro,  proliferação de
insetos e risco  iminente de criadouros do mosquito Aedes aegypti, transmissor da dengue,
chikungunya e zika vírus.
Além dos riscos à saúde pública, a situação também causa transtornos aos pedestres e motoristas,
podendo gerar acidentes e danos à pavimentação da via.
Diante disso, torna-se necessária a adoção urgente de medidas corretivas, como desobstrução de
galerias,  nivelamento do solo ou implantação de sistema adequado de drenagem, garantindo
segurança, higiene e qualidade de vida aos moradores.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 09 de Fevereiro de 2026

Emerson Ananias Fernandes Dos Santos
Emerson Colorido (PRD) - Autor